
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dal  30/06/2011 

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 
05

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

Dalla residenza Municipale, lì   24/06/2011   

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal  30/06/2011  al  15/07/2011 

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    471    DEL     24/06/2011 

SISTEMAZIONE  DI   PORZIONE  DEL  TETTO  DI   COPERTURA  DEGLI 
UFFICI  COMUNALI  DESTINATI  AD  ARCHIVIO  DELL'UFFICIO 
URBANISTICA  NELLA  SEDE  COMUNALE  N.  2   E  RIPARAZIONE   DEL 
TETTO  DELLA  SCUOLA  MATERNA  "VENTENA"  -  APPROVAZIONE 
VERBALE DI GARA CON AGGIUDICAZIONE LAVORI E ASSESTAMENTO 
DEL NUOVO QUADRO ECONOMICO   

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   DIREZIONE AMMINISTRATIVA 2 - SETT. 05 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Silena Cingolani 

PRATICA N.   512  



 

I L   D I R I G E N T E

Richiamata  la  deliberazione  n.  27  del  22.12.2010,   dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Commissario Prefettizio ha approvato il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2011, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2011-2013 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  n.  35  del  15/3/2011,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Commissario  Prefettizio  ha provveduto,  all'approvazione  del 
Piano Esecutivo di Gestione 2011;

Richiamata la deliberazione del Commissario Straordinario con poteri assunti della 
Giunta Comunale n. 112 del 12/05/2011, con la quale, si approvava  il progetto definitivo-
esecutivo  per  la  realizzazione  dei  “lavori  di   manutenzione  straordinaria   di 
sistemazione di porzione del tetto di copertura degli uffici comunali destinati ad 
archivio dell'Ufficio Urbanistica presso la sede Comunale n. 2 (ex Scuola Media 
E.Filippini) e di porzione del tetto della Scuola Materna “Ventena”;

Dato atto che con detta deliberazione veniva approvato il quadro economico per la 
realizzazione dei  lavori  di manutenzione straordinaria ritenuti  indispensabili  e di  seguito 
riportati per un ammontare complessivo pari ad € 35.000,00:

A)- LAVORI IN APPALTO
- Lavori di copertura archivio Uffico Urbanistica € 22.500,00
- Lavori di copertura Scuola Materna Ventena €   3.000,00
- Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €   1.500,00

--------------
Totale Lavori in appalto € 27.000,00

B)- SOMME A DISPOSIZIONE
- I.V.A. 20% su lavori in appalto €   5.400,00
- Quota per incentivi di progettazione €      540,00
- Acquisto materiali in economia €   2.060,00

--------------
Totale somme a disposizione €   8.000,00

---------------
Totale progetto € 35.000,00

- che per l'esecuzione dei  lavori in questione, per un importo complessivo a base 
d'asta di Euro  27.000,00 oltre ad I.V.A. 20%, di cui Euro 25.500,00 per lavori  soggetti 
a ribasso d'asta, ed Euro 1.500,00.= per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso, 
si prevedeva di procedere mediante acquisizione in economia ai  sensi del  combinato 
disposto dell'art. 125, comma 8 del D.Lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici) e 
degli artt. 4 e 6, c. 2, lett b) del vigente "Regolamento Comunale per lavori, forniture e 
servizi in economia" e  quindi, in ottemperanza ai principi di imparzialità, economicità e 
buon andamento dell'amministrazione, nonché uguaglianza di trattamento, proporzionalità 
e  trasparenza  applicabili  all'attività  contrattuale,  con  esperimento  di  gara  per cottimo 
fiduciario, con richiesta di preventivi a ditte specializzate nel settori, ai sensi dell'art. 13 del 
suddetto "Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia";

Pratica  512  Determinazione Dirigenziale  n.  471 del  24/06/2011 pag. 2 di 6



- che con lettera d'invito del 17/05/2011 venivano invitate a  presentare offerta le 
seguenti  ditte:

1) A.T. S.r.l. - Via Camillo Golgi n. 10 – 24060 Rogno (BG)
2) ELLE EMME S.r.l. - Via E. Giustozzi n. 27-29 – 06034 Foligno (PG)
3) ISCOM S.p.a. - Via Belvedere n. 78 – 37026 Pescantina (VR)
4) MANCINI ROBERTO S.r.l. - Via G. Rossini n. 61 – 06132 San Sisto (PG)
5) ZAMBELLI FABIO S.r.l. - Via Vivaldi n. 50 – 41019 Soliera (MO)

      -  che entro il  termine perentorio stabilito  nella  lettera   d'invito,  ore  12,00 del 
01.06.2011, sono  pervenuti n. 2 (due)  plichi contenente le offerte  presentate da parte 
delle ditte di seguito riportate, con il risultato  espresso in percentuale di ribasso, mentre 
il plico inviato dalla ditta A.T. Srl conteneva la dichiarazione di non poter partecipare 
alla gara:

1. ELLE EMME S.r.l. .................................. ribasso del  2,21%
2. ISOCOM S.p.a.......................................... ribasso del 1,10%

       Vista l'ammissibilità della documentazione prodotta dalle ditte partecipanti, nonché 
l'esito  dell'anzidetta  gara   come  disciplinata  dall'art.  125,  comma  8  del  D.Lgs.  n. 
163/2006  e art. 13  del vigente "Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in 
economia";

         Visto, altresì, il verbale delle suddette operazioni conclusive dell'affidamento in 
questione redatto in data 06.06.2011,  depositato agli atti, da cui si evince che l'appalto 
di  cui trattasi viene aggiudicato alla ditta  ELLE EMME S.r.l. - Via E. Giustozzi n. 
27-29 – 06034 Foligno (PG), per un importo di € 24.937,42 a  seguito del sopraindicato 
ribasso del 2,21%  oltre ad € 1.500,00 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso ed 
I.V.A. al  20% (CIG: X53000136E);  

       Vista, inoltre, la dichiarazione del R.U.P.  in data 16/06/2010, con la quale si precisa 
che, ai sensi del  DPR 26 ottobre 1972, n. 633, nn. 127-quinquies e 127- septies, della 
Tabella  allegata  -  A -  Parte  III,   trattandosi  di  lavori  di  manutenzione  di  opere  di 
urbanizzazione secondaria, è prevista l'aliquota IVA del 20%;

      Ritenuto, per effetto della suindicata aggiudicazione, di disporre l'assestamento del 
quadro  economico  progettuale  di  cui  trattasi  ,  il  cui  importo  complessivo  di  Euro 
35.000,00 viene ad essere ripartito come segue:

A)- LAVORI IN APPALTO
– Lavori di copertura archivio Uffico Urbanistica

e Scuola Materna Ventena €  24.937,42
- Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €    1.500,00

---------------
Totale Lavori in appalto €  26.437,42

B)- SOMME A DISPOSIZIONE
- I.V.A. 20% su lavori in appalto €   5.287,48
- Quota per incentivi di progettazione €      540,00
- Acquisto materiali in economia €   2.735,10

--------------
Totale somme a disposizione €   8.562,58

Pratica  512  Determinazione Dirigenziale  n.  471 del  24/06/2011 pag. 3 di 6



---------------
Totale progetto € 35.000,00

Dato  atto  che  nel  rispetto  delle  disposizioni  impartite  dalla  G.C.  in  data 
15.10.2009  atto  n.  146  i.e.,  al  fine  della  tempestività  dei  pagamenti  da  parte 
dell'Amministrazione ex art.  9 D.L. n.  78/09 e sua conversione in  Legge 102/09  è 
ipotizzabile  che il  pagamento per  l'esecuzione dei  sopracitati  lavori,   potrà  avvenire 
prevalentemente a nel 2° semestre dell'anno in corso; 

Considerato che  la sopracitata ditta,   in riferimento alla Legge n. 136/2010,  sarà 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di 
detta legge, precisando, a tal proposito, che l'intervento è identificato con il seguente codice 
CUP:  G62B11000000004 e con  il rispettivo sopraindicato C.I.G. e che, da parte della ditta 
sopra riportata è  stata  presentata, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di 
attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

 Ritenuto di provvedere in merito;

      Visto::
                                                      
– la legge n. 241/90 e s.m.;
– il Dec. Legs.vo n. 163/2006 e s.m. ed in particolare gli artt. 10,  e 125; 
– il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
– il Dlgs. n. 165/2001;  
– lo Statuto Comunale;
– il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi  in economia ed in 

particolare gli artt. 4, 6,  11, 13;
– l Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi; 

      Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1)- di approvare ai sensi  dall'art. 125, comma 8 del D.Lgs. n. 163/2006 e art. 13 
del  vigente  "Regolamento  Comunale  per  lavori,  forniture  e  servizi  in  economia";  il 
verbale delle operazioni conclusive dell'affidamento dei   “Lavori di manutenzione 
straordinaria per rinnovo porzione di copertura zona archivio Ufficio Urbanistica 
nella   Sede  Somunale  n.  2  e  riparazione  tetto  della  Scuola  Materna Ventena”, 
redatto in data 06.06.2011, agli atti depositato;

2) - di aggiudicare, quindi,  i suddetti lavori  alla ditta  ELLE EMME S.r.l. - 
Via E. Giustozzi n. 27-29 – 06034 Foligno (PG),  che ha  offerto un ribasso del 
2,21% sull'importo  dei  lavori  soggetti  a  ribasso  (Euro  25.500,00),  pertanto  per  un 
importo contrattuale pari ad Euro 24.937,42 più oneri per la sicurezza di Euro 1.500,00 
=  Euro  26.437,42 oltre ad IVA 20%, per un importo lordo complessivo di Euro 
31.724,90 (CIG: X53000136E);

3)-  di  dare  atto  che,  come  precisato  nella  dichiarazione  del  R.U.P.  in  data 
16/06/2011,  ai  sensi  del  DPR 26 ottobre 1972, n.  633,  nn. 127-quinquies  e 127- 

Pratica  512  Determinazione Dirigenziale  n.  471 del  24/06/2011 pag. 4 di 6



septies, della Tabella allegata - A - Parte III , trattandosi di lavori di manutenzione 
di opere di urbanizzazione secondaria, è prevista l'aliquota IVA del 20%; 

4) - di approvare inoltre, nell'importo lordo complessivo di  Euro 35.000,00 il 
nuovo quadro economico progettuale ripartito ed assestato per effetto della suindicata 
aggiudicazione, come riportato in premessa;

5)-di  demandare  all'ufficio  ragioneria  l'assunzione  dell'impegno  di spesa  per 
quanto  sopra,  di  complessivi  €  35.000,00  (I.V.A.  Inclusa),  a  carico  del   capitolo 
10200000 (sub. imp. 1404 sub 4)  del bilancio 2009 r.p. -  codice Siope 2109;

6)-di precisare  che le sopracitata ditta,  in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di 
detta  legge,  dando atto,  a  tal  proposito,  che  l'intervento è  identificato con il  seguente 
codice  CUP:  G62B11000000004 e con  il rispettivo sopraindicato C.I.G. e che, da parte 
delle ditta sopra riportata è  stata presentata,  ai sensi del comma 7 di detto articolo, la 
dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositato;

7)-di ribadire quanto esposto in premessa in relazione alle misure finalizzate alla 
tempestività dei pagamenti da parte dell'Amministrazione ex art. 9 D.L. n. 78/09 e sua 
conversione in Legge 102/09, quindi con previsione di pagamento dei sopracitati lavori, 
ipotizzabile nel 2° semestre dell'anno in corso;

8)-di  individuare  nella  persona  dell'Ing.  Stefano  Gaudiano  del  Settore  2,   il 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della   presente 
determinazione;

9)-di  inviare  copia  del  presente  atto,  per  gli  adempimenti  di  rispettiva 
competenza agli uffici: Direzione Amministrativa 2 Settore 2, Ragioneria,  Segreteria.

.......................................................
  

Il Dirigente Responsabile
  Silena Cingolani 

Pratica  512  Determinazione Dirigenziale  n.  471 del  24/06/2011 pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

10200000 1404/4 2009 35000,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,     24.06.2011

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  512  Determinazione Dirigenziale  n.  471 del  24/06/2011 pag. 6 di 6


